1661.

516 CHRISTOPH. BERNARD.

animos Legatorum, ut nec ipsi factæ potestatis copiam facerent Civitati. Sed rebus ex Principis voto succedentibus postero die venire Coesfeldiam permitti sunt. In ejs enim postulata ferè omnia descensum fuit, de modo tantùm & amnestiâ adhuc laborabatur. Sed continuatis per dies sequentes tractatibus, interpositione Legatorum hæc præcipuè capita conventum est.

*Deditio-  
nis capi-  
ta.*

Principi submittantur claves portarum. Eius arbitrio præsidium excipiant Civitas, cuius stipendia ex publico Patriarario, hospitia verò Civitatis sumptu curentur. Medietas collecta molaria (*Multerstewr* vocant) sit Principis; hæc autem convento pretio redimere liberum olim Civitati. *Judicatus sendenz* (jus illi hic dicere sueverant Monasterienses) Principi transcribatur; & loco centies mille dalerorum Imperialium exsolvat Civitas quadragies quinquies mille: ita quidem, ut triginta septem millia expeditis *chi-rographis*, octies verò mille præsentè pecuniâ numerentur. Partitio fiat juxta exemplar Principis jussu conceptum. *Amnestia*, seu potius, abolitio sit quidem generalis, sed pauci excipiantur, horum in primis tumultuum auctores, quibus nulla tamen capitis pœna, sed spectatâ delicti qualitate multatio extra ordinem irretgetur. Quæ porro de politico regimine, de  
privi-

privilegiorum usu, deque antiquandis fœderibus sancita sunt, instrumenta duo, quorum alterum Princeps, alterum Civitas, quæ sequitur formâ linguâ tamen vernaculâ, confecit, satiùs testabuntur.

Nos Consules, ac Senatores, nec non Tribuni-Plebs, tribuum Magistri, & universus populus Monasteriensis per presentes notum facimus & attestamus. Cum gravem Celsissimi & Reverendissimi Principis ac Domini Domini Christophori Bernardi Episcopi Monasteriensis, S. R. Imperij Principis, Burggravi Strombergensis & Dynasta in Borculo, clementissimi Principis & Heri nostri offensionem incurrimus; quod exterorum Magnatum & speciatim Confœderatarum Belgij Provinciarum, protectionem & opem, prætextu Hanseaticæ societatis, tum litteris tum Legationibus sollicitare, usq; arctiori fœderis nexu obligare nos moliti, ac plurimum insuper erratorum incusati simus: Et eapropter Celsitudo sua tam sui, quam auxiliaribus sacra Casarea Majestatis, aliorumq; Electorum ac Principum copiis, Civitatem & Nos in nonum usq; mensem ita anguste cinxit, strinxitq; ut viam delegerimus, vero submissionis obsequio, in Celsitudinis suæ ceu Principis & superioris nostri gratiam redeundi. Et quoniam ex continuatis hucusq; tractati-

72.  
Instru-  
mentum  
Submis-  
sionis.

bus,

bus, & obmotarum imprimis ab Illustrissimis Legatis Casareis Domino Justo Maximiliano Comite de Gronsvelt, Bronckhorst, & Rimborg, Sacra Casarea Majestati à Consiliis Bellicis, ac Campi Marschallo, & Domino Joanne Friguetio Sacra Casarea Majestatis Consiliario & in Comitum-Haga Residente, gravissimarum rationum pondere facili negotio colligere licuit, non posse nos pristina benevolentia restitui, si non omnes ante ac singulatum in Provinciis, tum in ipsa Haga sollicitas pactiones, oblationes & obligationes nostras, qualescunq; & cuiuscunq; nominis fuerint, non solum in optimâ formâ revocemus, retractemus, irritemus & annullemus, sed etiam de futuro nos obligemus ac stipulemur, neq; nos, neq; posteror nostros perpetuis futuris temporibus exterorum huiusmodi, aut vicinorum auxilia vel societatem unquam sollicituros, neq; permissuros, ut alij nostro nomine sollicitent, multò minus acceptaturos, verum legibus Imperii & patriis convenienter & uti fidos, obedientésq; subditos decet, posthac victuros esse. Idcirco Nos usitato more in Curia ad hoc convocati & congregati, animo bene deliberato, motu proprio, & quâ potest fieri efficacissimâ iuris viâ, omnia & singula pramemorata, & quaecunq; sive Haga-  
Comit-

Comitis, sive in aliqua Provinciarum, aut  
domi aut foris, à nobis acta & gesta de-  
creta, vel statuta sunt, per presentes cen-  
invalida, irrita & nulla revocamus, re-  
tractamus, annullamus & renunciamus,  
ac nos, posterosq; nostros obligando pro-  
mittimus, neq; à nobis, neq; ab iis, nec ab  
alio quopiam vice nostrâ, ulla posthac vel  
auxilia, vel fœdera, sollicitatum, multò  
minus admissum, aut istiusmodi conata  
porro tentatum iri. Quem in finem reve-  
camus etiam omne mandatum, potesta-  
tēq; Leoni ab Aitzema nostro Haga-  
Comitis Procuratori alias concessam, ac  
promittimus persimilibus in posterū man-  
datis supersedere. Atq; hac non modo sub  
hypotheca bonorum & fortunarum no-  
strarum, sed & sub pœnâ amissionis iu-  
riū ac privilegiorum omnium, ita qui-  
dem, ut in casum contraventionis viâ exe-  
cutivâ eque contra nos procedi possit, ac  
si paritoria, qua nuper à Casare sub pœnâ  
banni adversa Nobis, decreta est, reapse  
publicata & effectui data esset. Pari modo  
nos obligamus ac promittimus, non tan-  
tūm prænarrata, sed & quidquid Celsitu-  
do sua in expedito, sub dato eodem, abo-  
litionis ac remissionis diplomate, quod  
humillima cum gratiarum actione obe-  
dienter acceptavimus, publicâ fide & in  
vim corporalis juramenti, quoties Celsi-  
tudine

1660.

tudini sua, eiusq; Successoribus visum fuerit etiam innovandi, quâ subjectos deum fide devotione & obedientia integre servaturos. In quorum fidem sigillum nostrum presentibus subimpressum est. Anno Salvatoris nostri millesimo, sexcentesimo sexagesimo primo, die vero vigesima Martij, qua erat divo Ludgero sacro Ex mandato. Bernardus Hollandicus Diploma verò abolitionis, cujus priores litteræ jam meminerunt, sequens fuit.

73.  
Diplo-  
ma abo-  
litionis.

Nos Christophorus Bernardus DE gratia Episcopus Monasteriensis, S. R. Imperij Princeps, Burggravius Strombergensis, Dynasta in Borculo &c. tenore presentium ad universorum notitiam adducimus. Etsi Consules ac Senatus, non Tribuni-Plebis, Tribuum Magistrum & universus populus Civitatis nostre Monasteriensis, tam contra sacras Imperiales leges, & diversa Concilij Imperialis ecclesiastici decreta, rescriptaq; inhibitoria, ac eorq; in ipsius sacra Casarea Majestatis contemptum, sollicitatis inexcusabilis suppeticis exterorum, quam variis in Deum seu Legitimum Principem ac superiores suum modis adeo graviter deliquerint, ac severius equidem in ipsos animadvertere possemus. Quia verò per Delegatos suos sufficiens ad hoc mandatum habentes, millimè noxam deprecari, simulq; pro

ac posteris suis sanctè stipulati sunt, in fide, devotione & obedientia in posterum perpetuo se constantes fore, ac præterea renunciârunt, & annullârunt, quidquid occasione huiusmodi sollicitationis & implorata opis externæ actum, factumq; fuerit, uti ipsa retractationis litteræ sigillo Civitatis munita ac Nobis extradita latius testantur; Hinc Nos inducti tandem sumus, ut animo verè paterno, clementiam rigori anteponamus, atq; idcirco pro Nobis ac Successoribus nostris Episcopis Monasteriensibus clementer ac benignè declaremus, quod prædictos Consules ac Senatam, nec non Tribunos Plebis, Tribuum Magistros, totumq; populum ac militares etiam personas, conjunctim ac divisim (paucis duntaxat exceptis, qui postea nominabuntur, & ob specialia delicta non quidem capitis, sed postquam legitime convicti fuerint, aliam pœnam luent) in gratiam recipere, omnibusq; ac singulis præmemoratis, quidquid errati commissum est, clementer ac paternè remittere velimus, prout eosdem hisce re ipsâ in gratiam recipimus, & omnem omnino offensam ac pœnam remittimus & condonamus. Quem in finem dictis etiam Consulibus, Senatui ac Consortibus ex gratia restituimus ac respectivè confirmamus, communia Civitatis & privata

Ll

singul.

singulorum, rite obtenta, & quiete  
 etenus possessa, non controversa, nec con-  
 sententia super iure praesidi ac finium  
 pronunciata, connexionem aut dependen-  
 tiam habentia, neq; per specialem ali-  
 cessionem renunciata, iura & privilegia  
 fortunae ac facultates omnes, in quibus  
 Nos veluti Princeps eosdem tuebimur  
 defendemus, ita tamen, ut & ipsi & suc-  
 cessori seu eorum posteri discreti  
 utantur; neq; Clerum nostrum crimin-  
 rium & Secundarium, in suis respecti-  
 unitatibus, libertatibus & exemp-  
 nibus, seu Ecclesiasticis ac civilibus  
 ribus & Jurisdictionibus, aut quomodo  
 alium seu in- seu extra Civitatem  
 bent aut ledant; Nobis etiam, & suc-  
 cessoribus nostris fideles, obediens  
 devotos se constanter probent, & debi-  
 tam omnem venerationem, submissionem  
 ac reverentiam perpetuo praestent. Re-  
 servamus nihilominus expresse Nobis  
 quodcumq; ius Principis, Regalia, iura  
 & jurisdictiones & eorum intuitu omnia  
 superioris inspectionem & curam Crimi-  
 nis, praesertim in casibus quietis ac secu-  
 ritatis publicae; & si quando continge-  
 ret inter Magistratum ac Domum Tri-  
 bunitiam non bene convenire; aut ipsi  
 etiam conjunctim vel seorsim animis de-  
 crepare; aut factionibus distrahi Cr-

ves; sive antiquam aliquando repetere  
 silvam, & tumultibus, seditionibus, pro-  
 ditionibus, seu quibuscunq; aliis pericu-  
 losis huiusmodi machinationibus ansam  
 præbere; Vel Nobis aut successoribus no-  
 stris seu facto seu verbo injuriam in-  
 ferre. Deniq; expresse etiam Nobis ac  
 Successoribus nostris reservamus potesta-  
 tem adscito Magistratu, politici Regimi-  
 nis & iustitia administratos ordinandi, &  
 quacunq; ab aliquo iam tempore irrepsê-  
 re novitates, defectus, ac vitia corrigendi,  
 curandiq; ut ad præcipua Civitatis  
 munia, viri honoratiores, vere Catholici  
 & Nobis ceu Principi sincere devoti ad-  
 moveantur; & è contra turbulentiores  
 & inquieti, ac Nobis seu nostris succes-  
 soribus infidi, vel contrarij, ab iis resi-  
 ciantur; demùm sollicitè saveatur, ne  
 præsentia posthac incommoda aut pristi-  
 nas calamitates denuò experiamur. In  
 testimonium veritatis hæc abolitionis &  
 gratia litteras dedimus manu & sigillo  
 propriis roboratas. In Residentia Nostra  
 & arce S. Ludgeri. Anno millesimo sex-  
 centesimo sexagesimo primo, die verò vige-  
 simâ sextâ Martij, quæ erat Divo Lud-  
 gero solennis. Christophorus Bernardus.

Hanc Divo huic venerationem Princeps 74.  
 debebat, ut ejus ceu Proto-mystræ honoris Ci- Civitas  
 vitatis submissio adscriberetur. Ergo pactis tradi-  
 ita tur.

1661.

324 CHRISTOPH. BERNARD.

Robur  
exerci-  
tus.

Delega-  
tis Prin-  
cipis of-  
ferun-  
tur cla-  
ves.

ita conditionibus alterò statim die unà cum  
Legatis Cæsareis *Coesfeldia Wolbecam* pro-  
peravit. Postridiè verò, quæ erat vigesima  
octava Martij, omnem è castris, municio-  
nibus, præsiidiis militem in campum educit.  
Dispositis longo ordine legionibus, *Hilre-*  
*pium* pagum inter & Monasterium, ac-  
stetit. Numerati *undecies mille quingenti*  
*pedites*, equites verò *bis mille sexcenti*  
Præsiidiariis ex Urbe dimissis ac dearmatis  
tormenta non castrensia tantùm, sed &  
incenibus omnia læto fragore Victori  
plausère. Dein *Pleurenus* Castrorum Præ-  
fectus & *Nagelius* Chiliarcha bis mille pe-  
dites & equites ducentos ceu neo-præsiidia-  
rios, per Divi quòque Ludgeri portam, in  
Urbem introducunt. Princeps interim in  
prædio suburbano Patrum Societatis JESU  
*Insulas* vocant, epulo lautiore Legatos ex-  
cepit. Sub tempus pomeridianum *Brabe-*  
*kius* Decanus, *Twickelius* Rheino-Bever-  
germanus Satrapa, & *Wiedenbruckius* Au-  
iici Tribunalis Præses ac Consularius inti-  
mior Civitatem subingressi in Episcopali præ-  
lato se stiterunt, iisq; ceu Principis vices  
gerentibus portarum ac turrium claves, tam  
cara pignora! à viris Consularibus oblata.  
Ab his iterum creditæ *Pleurenio* unà cum  
præsidij & Urbis Præfecturâ. Et hæc est illa  
fatalis ac præna dies, quæ Principis impe-  
rium, authoritatèmq; stabilivit, Cathedra-

lem exivit Senatum, patriam extulit Nobilitatem; Ordinem verò Civicum depressit, paucorum infaniâ, luctu plurimorum.

Hunc denique finem habuit octo mensium ac totidem dierum obsidio; in qua ex bis mille tormentorum ictibus quinque tantum prostrati. Nam equi novem, qui vel ita pariter rupti sunt, historiam non merentur, hominum duntaxat, non jumentorum fatis dicatam. Inter velitandum è primoribus tres, gregarij verò tum equites, tum pedites viginti cecidère. Et quanquam solito mitior ac nimboſa fuerit hyems, madensque inter lubrica passim æther, ea tamen fuit DEI benignitas & medentium cura, ut supra triginta non extinxerit valetudo. Cæteri suis clausi tuguriis firmare se noverant contra aeris injurias. Et ne quid deesset, supremam commeatûs curam Princeps habuit. Panis, cerevisia, avena, stramen quotidianæ necessitati abundè suppeditata. Viciniores pagi certo numero ligna advehebant coquinæ, fornacibus, clibanisque instruendis centuriatim distributa. Prædium *Jeldthauß* / quod *Osthoviorum* est, penuario destinatum. Ex eo Joannes *Wettendorffius* Camerae Secretarius, vir integer ac diligens, ceu annonæ Curator, demensum quotidie diribebat. Ita prohibitus miles, ne specie conquirendi alimenta Dicecesi molestus esset. Nec enim minùs sollicitè providit

75.

*Finis**obsidio-**nis.**Nume-**rus san-**ciorum**& caso-**rum.**Cura**Princi-**pis.*

1661.

Princeps, ut circumvallatione duplici. tam stipendiarios à pernicioso excursu, quam Civitatem aut hostem quemcunque ab aggressionem stativorum contineret. Sanè plures demirati sunt, qui Collectores exactorum per Diocesim, per Castra, per agrum viderunt palam asportare pecunias, nec unquam passos vel unius bestis jacturam.

76.  
Observationes  
curiosa.

Observatum est à curiosis, quâ tempestate *Leidanus*, *Knipperdollingus* & *Wolfransdorffis* frater, Civitatem oppugnantes, Eorum nunc Abnepotes, hac in obliuione, pari quoque numero, avitarum fuisse virtutum æmulatores. E *Nageliorum* quidem gente *Theodorum Hermannum* Chiliarchum, Satrapam *Strombergæ*, ac *Martianum* equitatus Palatino-Neoburgici Præfectum. Ex *Wolfransdorffis* verò *Henricum Mauritium* Equitem Melitensem, *Cæsareanorum* Tribunum, ejusque Germanum *Henricum Reinerum* Eiusdem Legionis Instructorum, supremum vocant Vigiliarum Magistrum. Qui in hoc Monasteriensis theatro

Laus  
militum.

Principis causam, eodem Zelo æmulati, non raro generositatis suæ specimen probarunt. Sed & *Cæsareanus* Equitum Chiliarcha *Fabri*, quod in gloriam gentis *Leodiensis* hauriri debet, non pauca etiam suæ reliquæ virtutis monumenta.

Ad

Ad hæc plura observatu digna interci-  
 derunt. Dudum prædixerat Vates quispiam  
*Tecklenburgicus*, aut bubulus, aut opilio,  
 Monasterium quandòque obsidendum, ac  
 deditum ingressuros tandem Victores, quo-  
 rum pilei floribus cerasorum redimiti forent.  
 Id decennio antè mihi narratum; & uti  
 sparsim manifestum fuit Dicecesanis, ita &  
 ante eam ætatem innotuerat. *Hassis* ac *Lu-  
 naburgicis*, qui vel propterea in spem erecti,  
 frondente ceraso, cæperant olim sed frustra  
 Civitatem obsidere. Nunc quòque per hye-  
 men delatis in hypocaustra arbusculis, natu-  
 rali caloris artificio, cerasorum flosculos creâ-  
 rant maturatæ deditiois cupientiores, quos  
 ipse ego seu possibilitatis vaticinij, seu vi-  
 cina veritatis testes, ab amicis submissos, Ka-  
 lendis Januariis *Christophoro Bernardo*  
 præsentavi. At verò hac ipsâ Martij vigesimâ  
 octavâ ita passim viruerant cerasi, ut abun-  
 dans frondium, florùmque copia prostaret.  
*Wiedenbruckius* & ipse studiosus rerum ob-  
 servator, dum manè ex arce Wolbecâ Mo-  
 nasterium cogitat, obvius Principi frondem  
 offert, *Ut adimpleantur, inquit, scriptura.*  
 Et ipse, & milicum plerique, quaquaversàm  
 in cerasos effusi, gloriæ duxerunt, si frondi-  
 bus earum, floribusque coronati Urbem in-  
 grederetur. Notatū exin quantumcūq; hye-  
 mes annis posterioribus mites fuerint, nun-  
 quam tamen visas ad diem illum cerasos ita

1661.

528 CHRISTOPH. BERNARD.

viruisse, ut hiante gemmâ flores protulerint.

Prævisiones.

Nec illud prætereundum. Obiectum pridem antè Civibus phantasma, quasi dimicantis *Hiltropium* inter & *Monasterium* aciei, ac post tormentorum, scloporumque fragorem, qui mania primi subintrarent *Auriaca* (sunt citrei coloris) signa Civitati illaturos. Id perumpentis isthac *Barvici* exercitûs, salvantisque Urbem, ceu bonum omen, hæcenus *Monasterienses* expectant. Verùm improvise secus accidit. Nam Legioni *Baronis Walpotij*, quæ paucis antè septimanis cum *Spiegelbergiâ*, æthoramento Ducis *Neoburgici*, in *Diecepsi* postremum venerat, hospitia *Warendorpij* destinata erant; dum è campo, viâ transversâ *Telgetum* movet, ut isthic eo citius sub vesperum hospitetur; *Elversfeldi* jussus sua cum Legione *Monasterium* primus insidere, rectâ Civitatem petens, vult *Walpotium* quiescere, donec ipse cum sua *maecenia* subintrârit. Id sibi, ceu seniori *Tribuno* deberi, & securitati Urbis possidendæ. Contrâ *Walpotius* nolle se, aut Legionem suam sisti, sed cceptum jam iter *Telgetum* continuare. Certantibus ita *Tribunis*, vix à duello & mutuo Legionum congressu abfuit. *Pleurenus* injectâ utrique manu, utriusque simul Legionis motum sistit, donec aliud Principis jussu statuatur. Indè ad præ-

prudentem in *Insulis Christophorum Bernardum* præproperante equo accurrit, petitque festinus, ut liceat *Walpotio* ceu propiori, præ *Elverveldio* ingredi Civitatem: Id dum Princeps subterfugit; non posse affirmat *Pleurentius* sine Legionum collisione contrarium permitti. Tandem persuasus Princeps, si cautum satis arbitretur, ne sub primum in urbem ingressum tyro miles insolecat, concedit, mandatque, ut *Walpotius* sua cum Legione Monasterium progrediatur. Qui dum portam à Divo *Ludgero* nuncupatam primi intrant, sua pariter signa, mediam partem citrei coloris explicata inferunt, probantque ipso statim obtutu, lufos in phantasmate Monasterienses, inani spe liberandæ Urbis, armatâ manu Batavorum.

At verò *Christophorus Bernardus* occupatâ nunc Civitate expeditis illicò nunciis, litterisque Pontifici, Cæsari, Regibus, ac Principibus Confœderatis deditio-  
 nem variis significat.  
 Vicissim omnes ij submissionem refragantium subditorum sine cæde, & sanguine tam feliciter partam Victori gratulantur. Quas verò dedit *Alexander* ilto nomine *Papa septimus*, ipsas lubet hic subnectere velut exemplar reliquarum.

*Venerabilis Frater salutem & Apostolicam benedictionem. Ex litteris Fratris*  
*ternitatis Tue die primâ mensis huius Pontificatus*  
*L 1 5 datis cis.*

77.  
 C. Bernardus  
 deditio-  
 nem va-  
 riis si-  
 gnificat.

1691.

530 CHRISTOPH. BERNARD.

dati non sine magno animi nostri gaudio  
cognovimus, insigni zelo & virtute Tu  
perfectum esse, ut Civitas Monasterien  
ejurato fœdere Hollandorum, presidium  
Tuum liberâ & sine ullâ conditione re  
ceperit, Commissariis Tuis portarum, mur  
riumq; claves tradiderit, ac uti par fuit  
obedientiam & fidelitatē Tibi & Ecclesi  
isti legitime præstiterit, etiam expressè  
reservatâ Tibi melioris politici Regim  
nis omnimodâ constitutione. Rem ad  
feliciter gestam Nos ubiq; post altas  
vine clementia gratias, Tibi ex animo  
gratulamur: hoc enim modo, necesse  
ipsius Civitatis quieti & securitati, no  
riumq; Ecclesia Tua defensionis, verum  
etiam Catholica Religionis in istis Regi  
nibus incolunitati, non minus pie, quam  
providenter consulisti. Porro autem  
ut consilium tam salutare magis ad hoc  
stabiliri, & fortunari benedicente Do  
mino contingat, non dubitamus, quin ipse  
curus & vires omnes impensurus eximie  
sis, eamq; potissimum Reip. formam insti  
tuturus, quo vim & auctoritatem Regi  
minis melioribus & honestioribus Civi  
bus asserat, nec apud infima plebis facere  
esse permittat; nam in huiusmodi re præ  
teritis temporibus valde peccatum esse  
non sine admiratione ac displicentiâ, dum  
isthic fuimus, ipsi planè vidimus. Præ  
sarcâ